Дело № 5-96-935/2021
 91MS0096-01-2021-002065-81

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г. Ялта							13 декабря 2021 года

Мировой судья  судебного участка № 100 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта)  (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19) Исаев Уллубий Русланович, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении
	ДОЛЖНОСТЬ Лахиной Оксаны Ивановны, ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ,
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

согласно постановлению о возбуждении дела об административном правонарушении от 25 ноября 2021 года, должностное лицо - ДОЛЖНОСТЬ Лахина О.И. 31 августа 2021 года по адресу: Республика Крым, г. Ялта, пл. Советская, д. 1, нарушила установленный законодательством Российской Федерации порядок рассмотрения обращений граждан, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 5.59 КоАП РФ.
Прокурор в судебном заседании постановление о возбуждении дела об административном правонарушении от 25.11.2021г. поддержала.
Должностное лицо Лахина О.И. в судебное заседание не явилась, о времени и месте судебного заседания извещена надлежащим образом, о причинах неявки суду не сообщила.
Представитель потерпевшего также в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом, о причинах неявки суду не сообщил.
При таких обстоятельствах, считаю возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении и потерпевшего, в соответствии с ч.2 ст.25.1 КоАП РФ.
Заслушав прокурора, исследовав материалы дела об административном правонарушении в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.
Согласно ст. 24.1 КоАП РФ к числу задач производства по делам об административных правонарушениях относится всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела.
В соответствии со ст. 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.
Из материалов дела следует, что прокуратурой города Ялта в ходе проведения проверки исполнения законодательства о порядке рассмотрения обращений граждан должностными лицами администрации г. Ялта выявлены нарушения требований ФЗ от 02.05.2006 года №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» при рассмотрении обращения ДОЛЖНОСТЬ НАИМЕНОВАНИЕ Ф.И.О. о предоставлении копии постановления, зарегистрированного в Администрации города Ялты 30.07.2021 года.
В соответствии с ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 02.05.2006 N 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» (далее - Закон N 59-ФЗ) письменное обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, рассматривается в течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения, за исключением случая, указанного в части 1.1 настоящей статьи.
Исходя из ст. 14, 15 Закон N 59-ФЗ государственные органы, органы местного самоуправления и должностные лица осуществляют в пределах своей компетенции контроль за соблюдением порядка рассмотрения обращений, анализируют содержание поступающих обращений, принимают меры по своевременному выявлению и устранению причин нарушения прав, свобод и законных интересов граждан. Лица, виновные в нарушении настоящего Федерального закона, несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.
Согласно ст. 5.59 КоАП РФ административным правонарушением признается нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, должностными лицами государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций, за исключением случаев, предусмотренных статьями 5.39, 5.63 настоящего Кодекса.
Установлено, что ответ на вышеуказанное обращение подготовлен заявителю лишь 09.11.2021 года, то есть спустя 71 день после истечения 30-дневного срока рассмотрения обращения, уведомление заявителю о продлении срока рассмотрения обращения не направлялось.
Ответ на указанное обращение подписан ДОЛЖНОСТЬ Лахиной О.И.
Согласно Распоряжению главы администрации города Ялты от 22.01.2021 года № 52-л Лахина О.И. переведена на должность ДОЛЖНОСТЬ с 25.01.2021г.
С учетом того, что обращение ДОЛЖНОСТЬ НАЗВАНИЕ Ф.И.О., зарегистрированное в Администрации города Ялты 30.07.2021 года, не было рассмотрено в установленный законом 30-дневный срок, прокурором г. Ялты 25 ноября 2021 года в отношении  ДОЛЖНОСТЬ Лахиной О.И. было возбуждено дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 5.59 КоАП РФ.
Согласно сопроводительному письму дело об административном правонарушении в отношении ДОЛЖНОСТЬ Лахиной О.И. в соответствии со ст. 23.1 КоАП РФ было направлено прокуратурой г. Ялты 26.11.2021г. и поступило мировому судье судебного участка № 97 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым 01.12.2021 г.
В соответствии со статьей 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного статьей 5.59 КоАП РФ, составляет три месяца.
Согласно правовой позиции, изложенной в пункте 14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» срок давности привлечения к административной ответственности за правонарушение, в отношении которого предусмотренная обязанность не была выполнена к определённому сроку, начинает течь с момента наступления указанного срока.
Из материалов дела об административном правонарушении следует, что установленный законом срок для направления заявителю ответа истекал 30 августа 2021 года.
Согласно положениям частей 1 и 3 ст.4.8 КоАП РФ сроки, предусмотренные настоящим Кодексом, исчисляются часами, сутками, днями, месяцами, годами. Течение срока, определенного периодом, начинается на следующий день после календарной даты или наступления события, которыми определено начало срока. Срок, исчисляемый днями, истекает в последний день установленного срока. Если окончание срока, исчисляемого днями, приходится на нерабочий день, последним днем срока считается первый следующий за ним рабочий день.
Таким образом, по настоящему делу трехмесячный срок давности привлечения ДОЛЖНОСТЬ Лахиной О.И. к административной ответственности по ст. 5.59 КоАП РФ начал исчисляться с 31 августа 2021 года и истек, соответственно, 30 ноября 2021 года, настоящее дело об административном правонарушении поступило мировому судье 01 декабря 2021 года, то есть по истечению трехмесячного срока давности привлечения последней к административной ответственности по ст. 5.59 КоАП РФ.
Исходя из положений ст. 4.5 и п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, по истечении установленных сроков давности привлечения к административной ответственности вопрос о виновности лица, в отношении которого производство по делу прекращено, обсуждаться не может и производство по делу об административном правонарушении подлежит прекращению на основании пункта 6 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - в связи с истечением срока давности привлечения ДОЛЖНОСТЬ Лахиной О.И.  к административной ответственности по ст. 5.59 КоАП РФ.
Руководствуясь ст. ст. 32.2, 24.5, 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

производство по делу об административном правонарушении в отношении ДОЛЖНОСТЬ Лахиной Оксаны Ивановны по ст. 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях прекратить на основании п.6 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) в течение 10 дней со дня вынесения или получения копии постановления.

Мировой судья			ПОДПИСЬ				У.Р. Исаев

4